Оржевский филиал МБОУ «Умётская агроинженерная школа имени Героя Социалистического Труда П.С.Плешакова»

Тема сочинения
Сын полка
Жанр сочинения
Письмо

Выполнил: Минеев Кирилл, ученик 7 класса
Оржевского филиала МБОУ №Умётская агроинженерная СОШ»
Руководитель: Иванищева Нина Алексеевна,
Учитель русского языка и литературы

	Здравствуйте, Сергей Андреевич Алёшков!
	Пишет Вам ученик Оржевского филиала МБОУ «Умётская агроинженерная школа» Минеев Кирилл. Недавно на уроке истории нам рассказывали о Ваших подвигах во время Великой Отечественной войны. Сколько героизма и мужества в Ваших поступках! Вы были ещё совсем ребенком, когда оказались на войне, встретились с фашистами лицом к лицу. Но Вы выстояли, выдержали эти трудности, не утратили веру в людей. Немало испытаний пришлось пережить Вам, мальчику шести лет! Мы смотрим на Вашу фотографию, и нас охватывает гордость. Мы испытываем чувство благодарности и признательности, восхищаемся Вами!
Дети войны, вы детства не знали.
Ужас тех лет от бомбёжек в глазах.
В страхе вы жили. Не все выживали.
Горечь-полынь и сейчас на губах.

Дети войны, как же вы голодали…
Как же хотелось собрать горсть зерна.
На зрелых полях колосья играли,
Их поджигали, топтали…Война…
[bookmark: _GoBack]	Это отрывок из стихотворения Светланы Сирены. Каждая строчка отзывается в наших сердцах. Страшно представить, что чувствует ребенок, который волею судьбы оказался  на войне.
	Я многое узнал о Вашей жизни. Вас называли самым юным сыном полка за всю историю Великой Отечественной войны. Осенью 1941 года вашу деревню заняли гитлеровцы.  Мать и брата убили, а Вам удалось бежать. Несколько дней Вы провёли в чащобе, питаясь ягодами. В истощённом состоянии были  найдены разведчиками 142-го гвардейского стрелкового полка 47-й гвардейской стрелковой дивизии.  А позже Вас усыновил командир полка Михаил Данилович Воробьев.  В 1942 году вместе с полком Вы попали под Сталинград и стали самым юным участником Сталинградской битвы.  За время боев  Вы несколько раз были ранены, оказывались в опасных ситуациях, спасали жизнь своих однополчан.
	В 2019 году был снят военно-исторический фильм «Солдатик», основой сюжета которого является Ваша биография. Этот фильм никого не может оставить равнодушным. Многие фрагменты я пересматривал несколько раз.
	Константин Дмитриевич Ушинский говорил: "Не тот мужествен, кто лезет на опасность, не чувствуя страха, а тот, кто может подавить самый сильный страх и думать об опасности, не подчиняясь страху".   Своей жизнью Вы подтвердили это высказывание.  Ваш вклад в Победу в Великой Отечественной войне огромен.
	Благодарим Вас, Сергей Андреевич Алёшков! Благодаря Вам мы живем на свете, разговариваем на родном языке, радуемся каждому дню. Вы были готовы ценой своей жизни подарить нам мирное небо над головой. А мы говорим сегодня: «Никто не забыт, ничто не забыто»
		С уважением, ученик Оржевского филиала МБОУ «Умётская агроинженерная школа» Минеев Кирилл.